
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2012

DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 291, datado de 13 de junho 
de 2012, da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-133 da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aquicultura, não tomaram posse dentro do prazo 
previsto em Lei, conforme os Processos nos. 2012/282446, 
2012/294845 e 2012/297274;
Considerando o Parecer nº. 0572/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base no art. 22, § 3º, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS / REGIONAL 
METROPOLITANA
ADRIANA DE CÁSSIA LIMA DIAS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA AGRONÔMICA / REGIONAL 
METROPOLITANA
LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO
RUTE HELENA TRINDADE DE ALBUQUERQUE
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA / REGIONAL 
METROPOLITANA
EDINALDO SILVA FERREIRA
DÉBORA SILVA DA COSTA
HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA
ROGÉRIO LOPES CARVALHO
VALDEMIR QUEIROZ DE OLIVEIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ENGENHARIA DE PESCA / REGIONAL RIO CAETÉS
DANILO SILVEIRA DA CUNHA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: ESTATÍSTICA / REGIONAL METROPOLITANA
ARLENE DO SOCORRO AMORIM DA COSTA
ROGÉRIO CONCEIÇÃO CRUZ
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA 
– ÁREA: PEDAGOGIA/REGIONAL METROPOLITANA
CARLA DO SOCORRO RAIOL BOGA
LYANNY COSTA ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO / REGIONAL METROPOLITANA
CASSIO JOSE REIS FERREIRA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA / REGIONAL METROPOLITANA
CRISTIANA GUERRA MATOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS / REGIONAL METROPOLITANA
MARIA FABIANE CHAGAS BRITO
FRANCISCO MATEUS DA COSTA MOTA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS/REGIONAL METROPOLITANA
FRANCISCO SÉRGIO SILVA ARAÚJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
PEDAGOGIA / REGIONAL METROPOLITANA
DANIELLE CRISTINA ARAÚJO E SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 291-GS, datado de 13 de 
junho de 2012, da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - 
SEPAq, constante dos Processos nos. 2012/282446, 2012/294845 
e 2012/297274;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-133 da Secretaria 
de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq, mas solicitaram 
renúncia de posse conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 28 de dezembro de 
2008);
Considerando o Parecer nº. 0572/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO / REGIONAL METROPOLITANA
HELOISA HELENA DA ROCHA SERUFFO
PAULO ANTONIO FRANCÊS TAVARES CARDOSO
LARISSA AMÉRICO REGIS
CARGO: MOTORISTA – REGIONAL METROPOLITANA
AUGUSTO HOCIBERTO CORREA SIQUEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 319-GS, datado de 21 de 
junho de 2012, da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura 
- SEPAq, constante dos Processos    nos. 2012/282446, 
2012/294845 e 2012/297274;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-133 da Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura - SEPAq, cujo resultado foi homologado e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado do dia 23 de junho de 2008;
Considerando o Parecer nº. 0572/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Pesca e Aquicultura - SEPAq.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO / REGIONAL METROPOLITANA
CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA
CARLOS ROBERTO GOMES
DENYS DE SOUZA MARGAS
KARLA CHRISTINA NEVES DE SOUZA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE JUNHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 239/2012-GAB, datado de 
27 de fevereiro de 2012, da Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer - SEEL, constante do Processo   no. 2012/88448;
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-132 da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer - SEEL, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 31.198, de 26 de junho de 2008, 
e prorrogado pela Portaria nº. 0702, de 23 de junho de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 25 de junho de 2010;
Considerando o Parecer nº. 0514/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA
ULISSES MONTEIRO DE LIMA
ORLANDA MEDEIROS DOS SANTOS
LIANE NAZARETH LISBOA LAGO
MARCO ANTONIO PAZ DIAS
KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA
NÉLIO DE MELO SERRÃO
MARIA CRISTINA NUNES BAIA
TERESINHA DE JESUS RODRIGUES FERREIRA
DERICK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO
MARIA MARTA JARDIM SOUSA
JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ
JOSÉ LUIS DE JESUS PINTO FIGUEIREDO
MAURICIO BARRETO DA SILVA
SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES

ANA PAULA DE MIRANDA GOMES
ELIZANGELA NAZARÉ SALDANHA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ACINETHANIA SILVA DE ARRUDA
ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO
RAPHAEL OLIVEIRA DE OLIVEIRA
LUCIMERY RIBEIRO DE SOUZA
OLIVIA CARLA SANTOS DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, MICHELLA CALICE AUAD GONÇALVES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar 
de 1° de junho de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JUNHO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.535/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/294617,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Maceió-AL, no período de 20 a 23 de 
junho de 2012, a fi m de participar da 146ª Reunião do Confaz, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.536/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/231229,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 24 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.537/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/231229,
R E S O L V E:
exonerar PERY NUNES NETTO do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 23 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.538/2012-CCG DE 25 DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/231229,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO CARLOS MELO CAVALEIRO DE MACEDO para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 15 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


